
Ostrolovský Újezd
Kraj: Jihočeský Okres: České Budějovice

Správní obvod: Trhové Sviny GPS souřadnice: 48.880615N, 14.600608E

Nadmořská výška: 471 m n. m. První pís. zmínka: 1381 (643 let) Katastrální výměra: 382 ha

Počet obyvatel: 172 PSČ: 374 01

Adresa URL: www.ostrolovskyujezd.cz

Historie obce Ostrolovský Újezd
V r. 1381 se zde připomíná Mikšík z Újezdce, po jehož smrti se jeho bratr domáhal dědictví. Zda později
Petr z Újezdce (1424) a Diviš z Újezdce (1440) byli majiteli Újezdce, nelze bezpečně dokázat. Na konci 15.
století se Újezdec stal součástí sousedního statku Dvorec (u Borovan), který tehdy patřil Oldřichovi z
Dvorce. Jeho nástupce Adam Rouzim ze Bzí pak prodal r. 1534 statek Petru z Rožmberka. Rožmberkové prodali
hrad pánům Kořenským z Terešova a na Komářicích. Václav Kořenský byl věrným druhem Voka z
Rožmberka. Páni Kořenští o hrad zřejmě neměli zájem a postavili si na druhém břehu Stropnice tvrz -
dnešní zámeček, který je v sokromých rukách. V roce 1692 se dostalo zboží Ostrolov Újezdský za 82
tisíc zlatých do držení obce Českobudějovické. Hrad se od tohoto data uvádí jako zbořený.
V nakladatelství Pavla Körbra v Praze vycházely svazky s průběžným číslováním stránek s názvem
„Po troskách české slávy" (nedatováno, přibližně v letech 1900 - 1910), ve kterých v sešitě 15, na
straně 338 můžeme číst: „V době předhusitské stávala jižně od nynější osady Ostrolov Újezdský
v okrese trhosvinenském na ostrohu levého břehu říčky Stropnice, kdež se za našich dnů příkopy a
pilíře spatřují, pevná tvrz a kostel". Z tohoto údaje vyplývá, že snad ještě před sto lety zde byly
viditelné trosky hradebních zdí. Dnes, v roce 2007 zde není již téměř nic, co by připomínalo hradní
zdi, natož nějaké pilíře a o kostelu ani nemluvě.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8030/ostrolovsky-ujezd/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 19:48:37


